

BØRNE- OG UNGDOMSFORVALTNINGEN
Planlægningsafdelingen

NOTAT
30. januar 2007

Medlemsforslag fra Majbritt Mamsen, Louise Frevert og Pia Allerslev.

Det er foreslået, at "Udvalget beder forvaltningen om en analyse af hvorvidt elevgrundlaget giver basis for den planlagte udbygning, henholdsvis opretholdelse af de eksisterende skoler i Sydhavnen, i Nordvestkvarteret og på Vesterbro, samt eventuelle andre områder".

Børneplan

På baggrund af økonomiforvaltningens befolkningsprognoser og søgningen til folkeskolerne udarbejdes en oversigt over behovet for udbygning af skoler i København. Behovet for udbygning og de økonomiske rammer herfor sammenfattes i Børneplanen for folkeskoler, der årligt revideres og forelægges til godkendelse i Børne- og Ungdomsudvalget. Senest reviderede Børneplan for folkeskoler blev godkendt af Børne- og Ungdomsudvalget 4. oktober 2006.

Sydhavn / Kgs. Enghave

Eksisterende skoler

Sydhavn ligger i bydelen Kgs. Enghave der i dag betjenes af henholdsvis Ellebjerg Skole og Bavnehøj Skole. Det fremgår af nedenstående skema, at disse to skoler har ledig kapacitet for nærværende.

Tabel 1: Ellebjerg og Bavnehøj Skole

	Basislokaler	Klasser	Søgning 2007/08
Ellebjerg Skole	25	22	60 - 3 klasser
Bavnehøj Skole	30	22	48 - 2 klasser

Det fremgår af tabel 1, at de to skoler samlet har plads til 5 ½ spor. Der er 3 ledige lokaler på Ellebjerg Skole og 8 ledige lokaler på Bavnehøj Skole i dag.

Søgningen til de to skoler har gennem de senere år været på 5 spor. Søgningen til kommende skoleår og prognosen viser at denne søgning ventes at fortsætte.

Ny skole

Økonomiforvaltningens seneste prognose viser, at der i 2010 forventes 288 skolesøgende børn i de nye boliger i Sydhavn. I 2012 forventes der at være ca. 3.000 nye boliger, og antallet af skolesøgende børn vokser til 394. Derudover ventes der yderligere opført 3 – 4.000 nye boliger.

Samlet vurdering

Med den nuværende søgning vil den overskydende kapacitet på Ellebjerg Skole være fuldt udnyttet om 3 år, dvs. i 2010. Senest på dette tidspunkt skal søgningen forskydes mod Bavnehøj Skole (ved

en distriktsændring eller ændret kapacitetsfastsættelse) for at udnytte den ledige kapacitet her og samtidig undgå en unødvendig udbygning af Ellebjerg Skole.

I samme år – 2010 – forventes der at være ca. 12 klasser, som stiger til ca. 16 klasser allerede i 2012 i den nye bydel i selve Sydhavn. Disse klassetal overstiger den umiddelbart ledige kapacitet på Bavnehøj Skole.

Med henblik på at udnytte den (midlertidigt) ledige kapacitet på Bavnehøj Skole vil Børne- og Ungdomsforvaltningen overveje muligheden for f.eks. at indpasse institutionspladser eller andre funktioner i skolebygningen, og herved nedbringe driftsudgifterne ved frigørelsen af eksisterende bygningskomplekser. I overvejelserne vil indgå dels konsekvenserne af den yderligere boligudbygning, og dels anlægsudgifter i forbindelse med indpasning af andre funktioner på skolen.

Vesterbro

Vesterbro betjenes af fem skoler fordelt i bydelen. Der er igangsat en udbygningsplan for udbygning af Oehlenschlägersgades Skole til en 2 sporet skole. Endvidere ombygges Gasværksvejens Skole fra voksenundervisningscenter til 2 sporet skole med fritidshjem/KKFO. Endelig foreligger der en ombygningsplan for Vesterbro Ny skole, der kan igangsættes såfremt skolen opnår en søgning til 4 spor.

Tabel 2: Vesterbro

Skole	Basislokaler	Klasser	Søgning 2007/08
Gasværksvejens Skole	2	2	84 - 3 klasser
Oehlenschlägersgades Skole	19	18	77 - 3 klasser
Matthæusgades Skole	14	15	26 - 1 klasse
Enghave Plads Skole	20	19	57 - 2 klasser
Vesterbro Ny Skole	44	33	78 - 3 klasser

Det fremgår af tabel 2, at Vesterbro Ny Skole har ledige basislokaler. Det fremgår endvidere, at Oehlenschlägersgades Skole og Enghave Plads Skole hver har et ledigt lokale.

Som følge af søgningen til kommende skoleår oprettes 3 børnehaveklasser på henholdsvis Gasværksvejens Skole og Oehlenschlägersgades Skole. Oehlenschlägersgades Skole mangler basislokaler i 2007. På Gasværksvejens Skole kommer der i løbet af 2007 en forøgelse fra 2 til 8 basislokaler.

Samlet vurdering

Den samlede søgning er på 12 spor, mens den samlede bygningskapacitet er på 11 spor. Forvaltningen følger søgningen nøje frem til skolestarten i august, idet der er erfaring for elevfrafald frem til skolestart.

Søgningen til skolerne på Vesterbro er skæv i forhold til kapaciteten i distriktet. Søgningen til Gasværksvejens Skole og Oehlenschlägersgades Skole er for høj i forhold til kapaciteten på skolerne samtidigt med, at der er ledig kapacitet på Vesterbro Ny Skole. Derfor vil Børne- og Ungdomsforvaltningen sammen med skolerne og lokalforvaltningen analysere og vurdere mulighederne for at foretage en ændring af skoledistrikterne. I den forbindelse vil mulighederne for udnyttelse af ledig skolekapacitet blive drøftet og vurderet.

Nordvest/Bispebjerg

På baggrund af den hidtidige søgning til skolerne i den centrale del af Nordvestkvarteret/Bispebjerg har Børne- og Ungdomsforvaltningen i forbindelse med forelæggelsen af Børneplan I på folkeskoleområdet foreslået Børne- og Ungdomsudvalget, at der foretages overvejelser omkring den fremtidige skole og institutionsstruktur ved Bispebjerg Skole, Grundtvigskolen og Frederikssundsvejens Skole.

Tabel 3: Nordvest

Skole	Basislokaler	Klasser	Søgning 2007/08
Bispebjerg Skole	19	18	46 - 2 klasser
Grundtvigskolen	22	19	42 - 2 klasser
Frederikssundsvejens Skole	21	16	41 - 2 klasser

Det fremgår af tabel 3, at skolerne har ledige basislokaler. Det fremgår dog også af tabellen, at søgning til kommende skoleår foreløbigt viser, at der er grundlag for at danne to børnehaveklasse på hver skole.

Samlet vurdering

Forvaltningen følger udviklingen i klassedannelsen og resultatet vil indgå i den løbende vurdering af skole- og institutionsstrukturen i Nordvest. Såfremt søgetallet og klassedannelsen på ny måtte blive vigende vil overvejelser om skole- og institutionsstrukturen blive genoptaget. For at udnytte den ledige lokalekapacitet på Frederikssundsvejens Skole vil Børne- og Ungdomsforvaltningen overveje muligheden af at indpasse andre funktioner (f.eks. institutionspladser) i skolebygningen, for derved at nedbringe driftsudgifter i eksisterende bygningskomplekser. Forslaget vil blive afvejet i forhold til de afledte anlægsudgifter.

Strukturtilpasninger

Børne- og Ungdomsforvaltningen foretager en løbende vurdering af behovet på de enkelte serviceområder i forhold til bygningskapaciteten. Det er hensigten at udarbejde en redegørelse om principper, muligheder og forudsætninger for at foretage strukturtilpasninger på det samlede skole- og institutionsområde med henblik på at opnå en mere økonomisk rationel udnyttelse af den samlede bygningsportefølje. Redegørelsen forventes forelagt Børne- og Ungdomsudvalget i forbindelse med behandlingen af forslag til budget for 2008.